
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Oggetto: C.O. - PERS. Incremento giornate lavorative per  n.20 operai agricoli presso i vivai 

e le aziende Sperimentali dell’A.S.S.A.M. assunti ai sensi dei Decreti n.63/2019 e 183/2019.                                                          

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione del Responsabile del Procedimento con la quale si dichiara che dal presente atto 
non deriva né puo’ derivare un impegno di spesa per l’ASSAM; 

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";



2

DECRETA

 

 di  in crementare il tetto delle giornate lavorative per   n. 20  operai agricoli,  assunti ai sensi de i  
decret i  n. 63 /2019 e n. 183  2019 ed assegnati ai vivai  forestali di Pollenza, Amandola e 
Senigallia  ed all e   aziend e  sperimental i  di Jesi   e Petritoli-Carassai  dell’A.S.S.A.M per 
l’esecuzione di lavori di breve durata o stagionali, secondo quanto specificato nel l’allegato a l 
presente atto per farne parte integrante (Allegato1);

 che la spesa relativa al  suddett o   incremento di giornate   trova copertura dalle risorse derivanti 
dalla vendita delle piantine prodotte dai vivai stessi, nonché dai servizi resi dai vivai e dalle 
aziende sperimentali così   come   previsto   dal   programma   di   attività   2019   approvato   con   decreto    
n.218 del 05.12.2018;

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche 
potenziali, di conflitto d'interesse;

 di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della 

Regione Marche, per i successivi adempimenti di competenza;

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

 

IL DIRETTORE

Dott. Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it/


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
CENTRO OPERATIVO GESTIONE RISORSE UMANE E PROTOCOLLO

 

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n.9

- L.R. 18.05.2004 n.13

- Legge Regionale n.6 del 23.02.2005

- CCNL“Operai agricoli e florovivaisti”triennio 2018/2021.

 
Motivazione

Per la gestione dei vivai forestali, assegnata all’A.S.S.A.M. con legge regionale n.6/2005, e le attività 
delle aziende agricole sperimentali di Petritoli/Carassai e Jesi connesse alla sperimentazione pubblica 
e privata su specie arboree e orticole è necessario l’impiego di manodopera di cui l'A.S.S.A.M. dispone 
in numero non sufficiente. Tenuto conto dei limiti, previsti dalla vigente normativa, per le assunzioni di 
ulteriori operai a tempo indeterminato, l'A.S.S.A.M.  con decreto n. 63 del 31/1/2019  ha  assu nto   a 
tempo determinato per il 201 9  n.20 operai    con contratto di lavoro fino alla data del 31 dicembre 2019, 
per l’esecuzione di lavori di breve durata o stagionali, non procrastinabili con carattere di urgenza, dalla 
data di sottoscrizione del contratto di lavoro. Gli operai in questione,  sono stati  assunti  con decreto n. 
63 del 31/01/2019  ai sensi dell’articolo 20 del CCNL. - operai agricoli e florovivaisti,  e sono state 
assegnate un numero massimo di giornate pari a 150.
Il predetto decreto  non  comprendeva  il  C entro sperimentale di Iesi, per il quale  risultava  necessario un 
ulteriore approfondimento istruttorio, in considerazione   che   l a relativa  attività     risulta   essersi   contratta    
rispetto  all’anno  2018.
A seguito del riesame della situazione operativa del Centro di Jesi c on decreto 183  del 11/3/2019 si  è 
proceduto all’assunzione di tre unità  ai  sensi    dell’articolo 20 del CCNL. - operai agricoli e florovivaisti,  
prevedendo quale tetto massimo un numero di giornate pari a 50 da realizzarsi nell’arco della durata 
del contratto.   Con successivo decreto nr  213/19   le giornate  del Centro   di Jesi  sono state incrementate 
a 100
L’attuale fase autunnale vede un picco dell’attività lavorativa dei vivai forestali in quanto, agli 
adempimenti ordinari si sovrappone anche la vendita e la consegna del materiale prenotato.
E’ stato constatato che il numero delle giornate residue a disposizione non consente l’espletamento di 
tutte le attività demandate. 
Parallelamente si è constatata la necessità di incrementare anche il numero   delle giornate assegnate al 
personale operante presso il Centro sperimentale di Iesi, al fine di far fronte alle relative scadenze. 
Di seguito viene riepilogato il quadro delle variazioni proposte ai sensi del presente provvedimento.  



4

Vivaio di Amandola n. max Giornate assegnate 
con decreto 63/19

Incremento 
proposto

Nr. massimo 
giornate assegnate

nominativo Inquadramento

Bonifazi 
Emanuele

2^ ex 
specializzato

150 0 150

De Angelis  
Patrik

2^ ex 
specializzato

150 20 170

Eleuteri 
Corrado

3^ ex qualificato 150 20 170

Fazioli  
Alberto

1^ ex 
specializzato

150 20 170

Moretti 
Luigi

3^ ex qualificato 
super

150 20 170

Sciamanna 
Giovanna

3^ ex qualificato 
super

150 20 170

Vivaio di Pollenza n. max Giornate assegnate 
con decreto 63/19

Incremento 
proposto

Nr. massimo 
giornate assegnate

nominativo Inquadramento

Giacomini 
Andrea

2^ ex 
specializzato

150 28 178

Menichelli 
Marco

1^ ex 
specializzato

150 28 178

Procaccini 
Tiziana

2^ ex 
specializzato

150 28 178

Salvucci 
Paola

2^ ex 
specializzato

150 28 178

Vivaio di Senigallia n. max Giornate assegnate 
con decreto 63/19

Incremento 
proposto

Nr. massimo 
giornate assegnate

nominativo Inquadramento

Bracci 
Maurizio

2^ ex 
specializzato

150 20 170

Federici 
Tamara

2^ ex 
specializzato

150 20 170

Rossetti 
Giancarlo

1^ ex 
specializzato 
super

150 20 170

Centro Sperimentale  di Jesi n. max Giornate assegnate 
con decreti 183/19 e 
nr213/19.

Incremento 
proposto

Nr. massimo 
giornate assegnate

nominativo Inquadramento

Pelagalli 
Giovanni

1^ ex 
specializzato

100 50 150

Piersigilli 
Samuela

3^ ex qualificato 
super

100 50 150

 Vico 
Michele

3^ ex qualificato 
super

50 0 50

Centro aziendale 
Petritoli-Carassai

n. max Giornate assegnate 
con decreto 63/19

Incremento 
proposto

Nr. massimo 
giornate assegnate

nominativo Inquadramento

Carboni 
Samuele

1^ ex 
specializzato 

150 20 170



5

super

Galanti 
Serenella

2^ ex 
specializzato

150 20 170

Moretti 
Marco

2^ ex 
specializzato

150 20 170

Tassotti 
Gianluca

1^ ex 
specializzato 
super

150 20 170

Tomassini 
Piero

1^ ex 
specializzato 
super

150 20 170

Centro Agrochimico di Jesi n. max Giornate assegnate 
con decreto 63/19

Incremento 
proposto

Nr. massimo 
giornate assegnate

nominativo Inquadramento

Cataldi 
Marco

1^ ex 
specializzato 
super

150 20 170

E’ necessario infine specificare quanto segue:
- Non si è proceduto ad incrementare il n. delle giornate ad Emanuele Bonifazi assegnato al vivaio di 

Amandola, in quanto per ragioni di salute  l’operaio non ha neanche avviato l’attività;
- Al personale del vivaio di Pollenza è stato assegnato un numero piu’ elevato di giornate rispetto 

agli altri vivai in quanto presso la struttura suddetta nel corso degli ultimi due anni si è verificata 
una drastica diminuzione della manodopera che è passata da 7 a 4 operai impiegati , pur restando 
sostanzialmente invariato il carico di lavoro complessivo;

- Parimenti non sono state incrementate le giornate dell’operaio Vico Michele in quanto non si è 
dimostrato disponibile ad effettuare ulteriore attività oltre a quella stabilita con decreto  183/19.

 Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto espresso in premessa si propone di :

 di incrementare il tetto delle giornate lavorative per  n. 20  operai agricoli,  assunti ai sensi de i  
decret i  n. 63 /2019 e n. 183  2019 ed assegnati ai vivai  forestali di Pollenza, Amandola e 
Senigallia  ed all e  aziende  sperimental i di Jesi   e Petritoli-Carassai  dell’A.S.S.A.M per 
l’esecuzione di lavori di breve durata o stagionali, secondo quanto specificato nel l’allegato a l 
presente atto per farne parte integrante (Allegato1);

 che la spesa relativa al  suddett o   incremento di giornate   trova copertura dalle risorse derivanti 
dalla vendita delle piantine prodotte dai vivai stessi, nonché dai servizi resi dai vivai e dalle 
aziende sperimentali così   come   previsto   dal   programma   di   attività   2019   approvato   con   decreto    
n.218 del 05.12.2018;

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche   
potenziali, di conflitto d'interesse;



6

 di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della 

Regione Marche, per i successivi adempimenti di competenza;

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it
 

  RESPONSABILE 

     DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                 (dott. Lorenzo Bisogni)

   - ALLEGATI -
        N. 1  allegato

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it/


7

 

.

 


	NumeroDataRep: n. 492 del 25 settembre 2019
		2019-09-24T16:49:42+0200
	Lorenzo Bisogni


		2019-09-24T18:09:15+0200
	Lorenzo Bisogni




